

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 8

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH 6 THÁNG NĂM 2024

1. Về tình hình kinh tế:

a) Tăng trưởng kinh tế

Kinh tế tiếp tục tăng trưởng ổn định, lũy kế tổng giá trị sản xuất đến thời điểm 20/6/2024, đạt **3.844,49 tỷ đồng**, đạt 40,9% kế hoạch, bằng 77,98% so với cùng kỳ. Trong đó: Nông, lâm nghiệp, thủy sản đạt **868 tỷ đồng**, đạt 38,41% so với kế hoạch và đạt 56,36% so với cùng kỳ; công nghiệp - xây dựng đạt **2.854 tỷ đồng**, đạt 41,82% so với kế hoạch và đạt 93,82% so với cùng kỳ; thương mại-dịch vụ đạt **122,49 tỷ đồng**, đạt 38,89% so với kế hoạch và đạt 65,5% so với cùng kỳ. Giá trị và tỷ trọng khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 22,58%; khu vực công nghiệp-xây dựng chiếm 74,24%; khu vực thương mại-dịch vụ chiếm 3,19%.

b) Phát triển các ngành kinh tế

* Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản:

- Thực hiện 6 tháng đầu năm, tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn là **29.307,8 ha**, đạt 100,02% kế hoạch và bằng 105,62% cùng kỳ. Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 242 tấn, sản lượng mùn cao su tươi đạt 33.453,99 tấn.

- Thực hiện 6 tháng đầu năm, tổng đàn gia súc đạt 9.282 con¹, đạt 102% kế hoạch và bằng 113% cùng kỳ, đàn gia cầm đạt 51.215 con, đạt 100,4% kế hoạch và bằng 120,22% cùng kỳ. Tổng diện tích ao nuôi đạt 31ha, số lồng nuôi (theo quy đổi 100m³/lồng) đạt 120 lồng; số bể nuôi cá trên cạn là 84 bể (mô hình thử nghiệm). Tổng sản lượng thủy sản nuôi trồng đạt 219,1 tấn, sản lượng khai thác đạt 45 tấn.

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR năm 2023-2024 với 24 cuộc trực tiếp, với 860 lượt người tham gia; tuyên truyền gián tiếp trên hệ thống loa phát thanh của huyện, xã duy trì thường xuyên; ký cam kết bảo vệ rừng với 119 hộ gia đình, cá nhân. Công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện được triển khai thường xuyên, với 40 đợt, 350 lượt người tham gia⁽²⁾; duy trì hoạt

(1) Gồm: 75 trâu, 4.280 bò, 3.150 lợn, 1.800 dê, hươu.

(2) Trong đó cấp huyện 08 đợt với 82 lượt người tham gia; cấp xã đã tiến hành tuần tra, truy quét được 32 đợt với 268 lượt người tham gia.

động 04 chốt kiểm soát liên ngành thực hiện nhiệm vụ chốt chặn, tuần tra, kiểm tra phát hiện ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm trên địa bàn quản lý. Đã phát hiện 02 vụ vi phạm khai thác rừng trái pháp luật⁽³⁾. Tiếp tục thực hiện công tác khai khoán bảo vệ rừng cho 02 cộng đồng dân cư với diện tích 872,16 ha trên địa bàn xã Ia Toi (*Trong đó: Thôn 1 diện tích 778,12 ha; thôn 7 diện tích 94,04 ha*). Triển khai Kế hoạch trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán năm 2024⁽⁴⁾ theo phương án xã hội hóa với mục tiêu trồng mới 420 ha rừng sản xuất và 40.000 cây phân tán⁽⁵⁾.

- Xây dựng nông thôn mới: Đã tổ chức ra quân đầu năm 2024 trên địa bàn huyện⁶, công nhận kết quả đánh giá và cấp Giấy chứng nhận 10 sản phẩm đạt ba (03) sao Chương trình OCOP huyện Ia H'Drai năm 2023⁷; Tiếp tục triển khai lập Dự án xây dựng mô hình du lịch làng chài Sê San gắn với bảo tồn nghề khai thác, nuôi trồng thủy sản trên lòng hồ thủy điện Sê San 4 thuộc huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum. Công nhận 07 thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023⁸. Đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện⁹, xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch thực hiện nông thôn mới năm 2024¹⁰; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện...

- Công tác bố trí, sắp xếp dân cư: Thường xuyên chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã theo dõi, nắm bắt tình hình sinh sống của các hộ dân di dân đến địa bàn huyện. Triển khai thực hiện Đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện

⁽³⁾ 01 vụ vi phạm khai thác rừng trái pháp luật tại lô 3, khoảnh 2, tiểu khu 751, khối lượng lâm sản bị thiệt hại: 1,176 m³ gỗ quy tròn các loại, gỗ thuộc nhóm thông thường; 01 vụ phá rừng trái pháp luật. Diện tích bị thiệt hại: 0,046 ha (460 m²) tại lô 4, khoảnh 9, tiểu khu 762, rừng tự nhiên, do UBND xã Ia Toi quản lý.

⁴ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2024;

⁵ Kết quả UBND các xã đã rà soát được: 257,3ha (*UBND xã Ia Đal: 108,3ha; UBND Ia Dom: 149ha*). Ngoài ra UBND xã Ia Toi đăng ký 300 ha. Đến thời điểm ngày 15/6/2024 trên địa bàn huyện đã triển khai trồng 13 ha rừng trồng tập trung; trồng 21.250 cây phân tán.;

⁽⁶⁾ tại Thôn Ia Đal, xã Ia Đal với hoạt động tổ chức công bố xã Ia Đal đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 khánh thành Chợ Trung tâm xã Ia Đal và ra quân dọn dẹp vệ sinh, cải tạo cảnh quan môi trường. Trong ngày ra quân đầu năm, toàn huyện đã huy động 1.800 lượt người dân tham gia ra quân phát quang, mở rộng đường, dọn vệ sinh, vét rãnh thoát nước 81,6 km đường giao thông nông thôn; thi công 50m² sân bê tông Nhà văn Thôn 4 xã Ia Dom; trồng 60 cây xanh tạo cảnh quan trong khuôn viên nhà văn hóa Thôn 4 xã Ia Dom và Chợ Trung tâm xã Ia Đal; rào khoảng 150m hàng rào khuôn viên nhà văn hóa Thôn 4, xã Ia Dom; phát dọn cây mai dương dọc tuyến đi ra khu vực Làng Chài (*Thôn 7, xã Ia Toi*); tổ chức ký cam kết bảo vệ kết cấu hạ tầng tại Thôn 7 xã Ia Toi và Thôn 4 xã Ia Dom. Tổng nhân công tham gia ra quân và duy trì các hoạt động ra quân trên địa bàn toàn huyện là 2.000 người (xã Ia Dom 700 người, xã Ia Đal 750 người và xã Ia Toi 550 người); tổng tiền đóng góp của nhân dân ra quân và duy trì hoạt động ra quân là 30 triệu đồng.

⁷ 04 sản phẩm từ tổ yến của Hợp tác xã nông lâm nghiệp Ia HDrai và 06 sản phẩm từ nhung hươu của Hợp tác xã nông nghiệp Đồng Tiến

⁽⁸⁾Thôn 3 xã Ia Dom; Thôn 1, Thôn 2, Thôn 3, Thôn 7, Thôn Ia Der xã Ia Đal và Thôn 9 xã Ia Toi.

⁹Tính đến nay huyện Huyện đạt chuẩn 03/09 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 3- thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Tiêu chí số 4 - Điện, Tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống; Xã Ia Dom đạt chuẩn 19/19 tiêu chí, Ia Đal đạt chuẩn 19/19 tiêu chí; xã Ia Toi đạt chuẩn 16 tiêu chí⁹; xã Ia Dom đạt chuẩn 13/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao⁹; huyện có 20/21 thôn⁹ đạt chuẩn thôn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó 01 thôn (Thôn 2 xã Ia Dom) đạt chuẩn thôn kiểu mẫu.

¹⁰ Huyện duy trì, nâng cao mức đạt chuẩn 03 tiêu chí đã đạt, phấn đấu đạt chuẩn thêm 04 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 1 - Quy hoạch, Tiêu chí số 5- Y tế - Văn hóa - Giáo dục và Tiêu chí số 7 - Môi trường, Tiêu chí số 9 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công; Xã Ia Dom đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xã Ia Đal duy trì, nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí đã đạt chuẩn; xã Ia Toi đạt chuẩn 19/19 tiêu chí. Thôn Ia Đal xã Ia Đal, Thôn 1 xã Ia Toi đạt chuẩn thôn kiểu mẫu, Duy trì Thôn 2 đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, các thôn còn lại đạt chuẩn Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Ia H'Drai với mục tiêu trong năm 2024, phấn đấu bố trí, sắp xếp cho 490 hộ/1.475 nhân khẩu.

* **Công nghiệp - xây dựng:** Giá trị sản xuất công nghiệp thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 đạt **2.854 tỷ đồng** đạt 41,82 % so với kế hoạch và đạt 93,82% so với cùng kỳ, các nhà máy sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện duy trì hoạt động sản xuất ổn định. Tỷ lệ doanh nghiệp sản xuất đảm bảo tiêu chuẩn về môi trường đạt **100%**; tỷ lệ hộ dân sử dụng điện chiếm tỷ lệ **99%**. Triển khai công tác lập quy hoạch xây dựng vùng huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2040¹¹ và các thủ tục có liên quan đến quy hoạch vùng huyện đảm bảo đồng bộ trong quy hoạch Tỉnh.

* **Thương mại - Dịch vụ:** Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ đạt **122,49 tỷ đồng**, đạt 38,89% so với kế hoạch và đạt 65,5% so với cùng kỳ, các cơ sở thương mại, dịch vụ trên địa bàn cơ bản đáp ứng nhu cầu mua bán, tiêu dùng của Nhân dân; Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, bình ổn hàng hóa, trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024⁽¹²⁾; Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện được quan tâm⁽¹³⁾. Công tác xây dựng cảnh quan và vệ sinh môi trường được cải thiện⁽¹⁴⁾.

c) Thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng

- Thu chi ngân sách đến ngày 20/06/2024:

+ Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt **35,502 tỷ đồng** đạt **39,58%** dự toán tỉnh giao, đạt **39,45%** dự toán huyện giao⁽¹⁵⁾ bằng 90,3% so với cùng kỳ năm trước (**39,309 tỷ đồng**).

+ Chi ngân sách Nhà nước đạt **153,394 tỷ đồng** đạt 49,84% dự toán huyện giao đầu năm, bằng 138,1% so với cùng kỳ năm trước (**111,090 tỷ đồng**).

¹¹ Hiện nay Ủy ban nhân dân huyện đã trình Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Ia H'Drai tỉnh Kon Tum đến năm 2040 tại Tờ trình số 26/TTr-UBND ngày 19/03/2024 và chuẩn bị các bước thực hiện tiếp theo; Ngày 24/6/2024 Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ tổ chức Họp cho ý kiến đối với chủ trương triển khai Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện: Đăk Hà, Kon Rẫy, Sa Thầy, Tu Mơ Rông, Đăk Tô, Ia H'Drai đến năm 2040 (Theo Giấy mời số 570-GM/VPTU ngày 24/6/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy)

⁽¹²⁾ Công văn số 2167/UBND-TH ngày 20/12/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện nhiệm vụ bình ổn thị trường hàng hóa dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện. Công văn số 2107/UBND-TH ngày 08/12/2023 của UBND huyện về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối năm 2023...

⁽¹³⁾Toàn huyện đã thành lập 08 đoàn kiểm tra liên ngành (02 đoàn tuyến huyện, 6 đoàn tuyến xã) tiến hành kiểm tra trong dịp ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024 và kiểm tra trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024.

⁽¹⁴⁾ Duy trì cây cảnh trồng hoa, tưới nước cây cảnh ra hoa và cây cảnh tạo hình bằng thủ công đối với 7.206 cây; duy trì cây hàng rào đường viền với 1.165m²; duy trì cây bóng mát đối với 1.537 cây. Vận hành, điều chỉnh thấp sáng điện công lộ phù hợp tùy từng thời điểm, hiệu quả và tiết kiệm 10 tuyến đường trung tâm, sân chợ và khu Quảng trường trung tâm; Triển khai thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện được đảm bảo, với tần suất 03 lần/tuần (các ngày thứ 3, 5, 7)...địa bàn thu gom từ Cầu Suối Cọp thôn Ia Mung xã Ia Dom đến các tuyến đường khu vực Trung tâm huyện; tuyên truyền đến nhân dân cùng chung tay bảo vệ môi trường, không xả thải rác ra môi trường.

⁽¹⁵⁾ Dự toán đầu năm 2024: UBND tỉnh giao 89.700 tr.đ; HĐND huyện giao 90.000 tr.đ; trong đó: Tỉnh giao Cục Thuế thu 64.200 tr.đ; Chi cục Thuế thu 25.500 tr.đ.

- Hoạt động tín dụng của NH.CSXH huyện đến thời điểm hiện tại, tổng dư nợ đạt 209.714 triệu đồng, tăng 8,641 triệu đồng (+4,3%) so với 31/12/2023, hoàn thành 98,64% kế hoạch, với 2.255 khách hàng còn dư nợ. Doanh số cho vay⁽¹⁶⁾ 39.262 triệu đồng, với 663 lượt hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác được vay vốn. Doanh số thu nợ 30.619 triệu đồng, chiếm 77,79% doanh số cho vay.

d) Đầu tư phát triển: Công tác phân bổ và đôn đốc giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công được chỉ đạo triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá dự án đầu tư công, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Tổng kế hoạch vốn năm 2024 được giao **133.488 triệu đồng**⁽¹⁷⁾ (*chưa bao gồm nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện hỗ trợ nhà ở thuộc dự án 1 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi*⁽¹⁸⁾). Đến hết ngày 24/6/2024, đã giải ngân **40.000 triệu đồng**⁽¹⁹⁾, đạt **29,07%** so với kế hoạch được giao.

- Từ đầu năm đến nay đã tổ chức đấu giá được 03 đợt với tổng diện tích: 6.848,2 m² và tổng số tiền thu được là: 5.004.396.000 đồng⁽²⁰⁾.

e) Tình hình thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã: Đã phối hợp tham gia ý kiến dự án của Công ty Cổ phần Đầu tư Nông nghiệp Chiến Thắng II và thẩm định điều chỉnh dự án khai thác cát, sỏi sạn của Công ty Cổ phần Mê Kông Kon Tum; Hướng dẫn thủ tục hồ sơ thẩm định và quyết định phê duyệt dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị của các hợp tác xã và đăng ký kế hoạch vốn vay năm 2024. Từ đầu năm đến ngày 20/6/2024 đã cấp giấy chứng nhận mới, cấp thay đổi và chấm dứt hoạt động kinh doanh⁽²¹⁾. Đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn huyện có 328 hộ đăng ký kinh doanh.

g) Công tác quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, Ủy ban nhân dân các xã kiểm tra, quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hằng năm;

⁽¹⁶⁾ Kết quả thực hiện Đề án cho vay tiêu dùng từ nguồn vốn ngân sách địa phương góp phần ngăn chặn, đẩy lùi hoạt động “tín dụng đen”: dư nợ đến nay, đạt 500 triệu đồng, với 18 hộ còn dư nợ.

⁽¹⁷⁾ Tổng kế hoạch vốn năm 2023 chuyển sang: 17.559 triệu đồng; Tổng kế hoạch vốn năm 2024: 115.929 triệu đồng. Chênh lệch tăng 585,57 triệu đồng do được Sở Tài chính thông báo bổ sung 601 triệu đồng theo tiến độ nguồn thu tại Thông báo số 2312/STC-QLNS ngày 12/6/2024 và thu hồi 15,42 triệu đồng kinh phí đã tạm cấp cho Phòng Tài nguyên và Môi trường để thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023 (*kinh phí hết nhiệm vụ chi*).

⁽¹⁸⁾ Chưa phân bổ chi tiết (*còn tồn tại ngân sách huyện*): 1.051 triệu đồng (*trong đó: tổng số vốn năm 2023 chuyển sang là 480 triệu đồng, tổng số vốn năm 2024 là 571 triệu đồng*).

⁽¹⁹⁾ Trong đó: Tổng kế hoạch vốn năm 2023 chuyển sang: 70 triệu đồng; Tổng kế hoạch vốn năm 2024: 39.930 triệu đồng.

⁽²⁰⁾+ Đợt 1: Ngày 26/02/2024 tổ chức đấu giá thành công 10 thửa đất với tổng diện tích: 4.377,2 m², tổng số tiền trúng đấu giá là: 3.242.396.000 đồng.

+ Đợt 2: Ngày 29/03/2024 tổ chức đấu giá thành công 04 thửa đất với tổng diện tích: 2.036,3 m², tổng số tiền trúng đấu giá là: 1.470.200.000 đồng.

+ Đợt 3: Ngày 17/5/2024, tổ chức đấu giá thành công 01 thửa đất với tổng diện tích: 434,7 m², tổng số tiền trúng đấu giá là: 291.800.000 đồng.

⁽²¹⁾ Đã cấp mới 15 hồ sơ; cấp thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh 07 hồ sơ; chấm dứt hoạt động kinh doanh 02 hồ sơ.

Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 15/6/2024 lĩnh vực tài nguyên và môi trường tiếp nhận 71 hồ sơ⁽²²⁾.

- Các ngành, các xã tăng cường công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản trên địa bàn. Từ đầu năm đến nay đã tiến hành phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định về Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Khoáng sản⁽²³⁾. Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực môi trường đối với Công ty TNHH MTV đầu tư phát triển nông nghiệp Ia H'Drai Kon Tum. Công tác xây dựng cảnh quan và vệ sinh môi trường được quan tâm và cải thiện⁽²⁴⁾.

- Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị liên quan tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024; ban hành Kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện; Tổ chức kiểm tra nguồn nước tại các hồ chứa thủy lợi, công trình cấp nước tập trung và công tác phòng, chống hạn hán năm 2024 tại các xã theo Kế hoạch⁽²⁵⁾. Ban Chỉ đạo phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự huyện thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình thời tiết, phòng chống thiên tai giông, sét đầu mùa mưa năm 2024, thông tin cho người dân biết, chủ động phòng ngừa, ứng phó.

2. Văn hóa - xã hội

a) Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

- Triển khai thông tin tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đối với các Công ty theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội⁽²⁶⁾; Phối với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum tổ chức các phiên giao dịch việc làm thu hút hơn 112 lao động tham dự; phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và việc làm cho 124 học sinh trên địa bàn huyện.

⁽²²⁾ Trong đó: 22 hồ sơ tiếp nhận mới (03 hồ sơ trực tuyến; 19 hồ sơ trực tiếp); từ năm trước chuyển sang 49 hồ sơ. Số hồ sơ đã xử lý trước hạn 24 hồ sơ; đang trong thời gian giải quyết 47 hồ sơ.

⁽²³⁾ Gồm 02 quyết định (Số 79/QĐ-XPVPHC ngày 02/02/2024; Số 89/QĐ-XPVPHC ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Khoáng sản).

⁽²⁴⁾ Duy trì cây cảnh trở hoa, tưới nước cây cảnh ra hoa và cây cảnh tạo hình bằng thủ công đối với 7.206 cây; duy trì cây hàng rào đường viền với 1.165m²; duy trì cây bóng mát đối với 1.537 cây. Vận hành, điều chỉnh thấp sáng điện công lộ phù hợp tùy từng thời điểm, hiệu quả và tiết kiệm 10 tuyến đường trung tâm, sân chợ và khu Quảng trường trung tâm; Triển khai thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện được đảm bảo, với tần suất 03 lần/tuần (các ngày thứ 3, 5, 7)...

⁽²⁵⁾ Ủy ban nhân dân các xã đã ban hành Kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024; mực nước tại các hồ chứa đều thấp hơn bình thường; công trình cấp nước tập trung tại Điểm dân cư số 3 Thôn 3 xã Ia Dom không cấp nước từ nguồn nước theo thiết kế, Ủy ban nhân dân xã Ia Dom đang phối hợp với Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Duy Tân rà soát nguồn nước đảm bảo đề cấp cho công trình; một số giếng nước của các hộ dân tại Thôn Chư Hém và giếng nước tại Điểm Trường TH-THCS Hùng Vương xã Ia Đal bị cạn, người dân đang chia sẻ nguồn nước để dùng; công trình cấp nước tập trung tại điểm dân cư 64 xã Tơi không hoạt động; có 01 giếng đào bị cạn.

⁽²⁶⁾ Công ty Cổ phần Vinamex Nhân lực, Công ty Cổ phần hợp tác nhân lực quốc tế VINACO, Công ty Cổ phần phát triển nguồn nhân lực MD Việt Nam, Công ty Cổ phần cung ứng và Quản lý nhân lực Thăng Long JOY, Công ty Cổ phần cung ứng nhân lực MEKONG; Công ty Cổ phần Đầu tư Thuận An DMC, Công ty Cổ phần nguồn nhân lực Sài Gòn giá trị, Công ty Cổ phần TRAENCO Quốc tế, Công ty TNHH Quốc tế DAIICHI GROUP, Công ty Cổ phần đầu tư tập đoàn NEWSTAR.

- Đến nay trên địa bàn huyện có 204 lao động có nhu cầu đào tạo nghề⁽²⁷⁾; có 929 lao động được tạo việc làm mới (*thông qua hoạt động: cung ứng lao động cho các doanh nghiệp 860 lao động, hoạt động vay vốn giải quyết việc làm 69 lao động*) đạt 64,06% so với Kế hoạch huyện giao

- Kịp thời chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách, người có công theo quy định⁽²⁸⁾. Triển khai, rà soát nắm bắt tình hình đời sống của Nhân dân có giải pháp hỗ trợ kịp thời cho người dân gặp khó khăn có nguy cơ thiếu dịp Tết Nguyên đán⁽²⁹⁾; Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo⁽³⁰⁾. Các chế độ, chính sách cho người có công, đảm bảo an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời; nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024⁽³¹⁾.

- Tiếp tục triển khai công tác cấp thẻ BHYT năm 2024 cho người dân thuộc đối tượng nhà nước hỗ trợ theo quy định. Hiện nay số người tham gia BHXH là 2.912 người, tỷ lệ bao phủ BHXH là 43,24%, trong đó số người tham gia BHXH tự nguyện là 296 người, tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện đạt 4,39%; số người tham gia BHYT là 2.677 người, tỷ lệ bao phủ BHYT so với lực lượng lao động trong độ tuổi lao động là 39,76%; tỷ lệ tham gia BHYT đạt 100%.

- Công tác giảm nghèo, kết quả giảm hộ nghèo: tổng số hộ nghèo là 300 hộ, chiếm tỷ lệ 7,93% so với tổng số hộ dân toàn huyện tại thời điểm rà soát; trong đó 241 hộ nghèo DTTS, chiếm 9,65% so với tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số; Tổng số hộ cận nghèo là 285 hộ, chiếm tỷ lệ 7,53% so với tổng số hộ dân cư toàn huyện tại thời điểm rà soát; trong đó 223 hộ cận nghèo DTTS, chiếm 8,93% so với tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Giáo dục và đào tạo, y tế và Khoa học công nghệ

²⁷ + Ia Dom có 77 lao động đăng ký đào tạo Nghề Chăn nuôi - Thú y - Nuôi và phòng trị bệnh cho trâu, bò.

+ Ia Đal có 35 lao động đăng ký đào tạo Nghề Chăn nuôi - Thú y - Nuôi và phòng trị bệnh cho trâu, bò.

+ Ia Toi có 92 lao động đăng ký đào tạo nghề gồm 30 lao động đăng ký đào tạo Nghề Chăn nuôi - Thú y - Nuôi và phòng trị bệnh cho trâu, bò và 34 lao động đăng ký đào tạo Nghề Kỹ thuật cây cao su - Cạo mủ cao su; 28 lao động đăng ký đào tạo nghề Dệt thổ cẩm.

⁽²⁸⁾ Từ tháng 01-5/2024, chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội tổng số tiền 337,680 triệu đồng/545 lượt đối tượng; chi trả chế độ người có công với cách mạng tổng số tiền 93,670 triệu đồng/35 lượt đối tượng. Chi trả trợ cấp điều dưỡng tại nhà 7,398 triệu đồng/04 đối tượng.

⁽²⁹⁾ Hỗ trợ 6.765 kg gạo cho 112 hộ/451 nhân khẩu khẩu, thời kỳ giáp hạt hỗ trợ 3.855 kg gạo cho 73 hộ/257 nhân khẩu khẩu;

⁽³⁰⁾ Hỗ trợ tiền điện quý I/2024 cho 300 hộ nghèo, với số tiền là 52.650.000 đồng.

⁽³¹⁾ Kết quả thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (từ nguồn ngân sách Nhà nước hỗ trợ), cụ thể:

+ Quà của Chủ tịch nước: Thăm, trao quà của Chủ tịch nước cho 09 đối tượng là thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động; Đại diện thân nhân liệt sỹ; người thờ cúng liệt sỹ. Định mức quà 300.000 đồng/suất (bằng tiền mặt), tổng số tiền là 2.700.000 đồng³¹.

+ Quà từ ngân sách cấp tỉnh: Thăm, trao quà cho 02 đối tượng là thương binh, đại diện thân nhân của liệt sỹ, định mức quà 1.500.000 đồng/suất (trong đó tiền mặt 1.000.000đ, quà trị giá 500.000đ)³¹ với tổng số tiền: 3.000.000 đồng.

+ Quà từ ngân sách cấp huyện: Thăm, trao quà cho 07 đối tượng là thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động, đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sỹ; người thờ cúng liệt sỹ, định mức quà 1.500.000 đồng/suất (trong đó tiền mặt 1.000.000đ, quà trị giá 500.000đ), Tổng số tiền: 10.500.000 đồng; Trao tặng 110 suất quà (trị giá mỗi suất quà bằng tiền mặt 200.000 đ/suất) cho đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 22 triệu đồng..

- Các trường học trên địa bàn tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ, chương trình năm học 2023-2024, công tác vận động học sinh ra lớp đảm bảo, tổ chức và tham dự thành công các Cuộc thi - Hội thi, đạt kết quả cao⁽³²⁾. Số lượng học sinh các bậc học đến thời điểm hiện tại là **3.639 học sinh**, đạt 87,69% kế hoạch. Tỷ lệ huy động học sinh đi học đúng độ tuổi. Ước thực hiện 6 tháng năm 2024, ở các cấp học: đạt **100%**⁽³³⁾. Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện có 02 trường học được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 - năm 2023 (*Trường Mầm non Tuổi Ngọc và Trường TH-THCS Nguyễn Du*)⁽³⁴⁾.

c) Chăm sóc sức khỏe nhân dân

Từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện không ghi nhận các ca bệnh truyền nhiễm. Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân được đảm bảo⁽³⁵⁾; y tế dự phòng được tăng cường, trên địa bàn huyện không có ca bệnh truyền nhiễm xảy ra trên địa bàn huyện. Thường xuyên giám sát dịch bệnh tại cộng đồng, tại các trọng điểm, các ổ dịch cũ và tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh mùa nắng nóng, Công tác tiêm chủng mở rộng⁽³⁶⁾, phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em⁽³⁷⁾, kế hoạch hóa gia đình, kết quả giảm tỷ lệ sinh⁽³⁸⁾ được quan tâm, triển khai đầy đủ.

⁽³²⁾ Cuộc thi kiến thức và thực hành dinh dưỡng dành cho trẻ mầm non năm cấp huyện năm học 2023-2024 với 07 đội tham gia; tổ chức hội thi làm và khai thác đồ dùng cấp mầm non năm học 2023-2024 cấp huyện với 14 bộ đồ dùng dạy học (Kết quả: xếp loại Tốt: 02 bộ; xếp loại Khá: 12 bộ); Cuộc thi “Tài năng tiếng Anh” dành cho học sinh phổ thông cấp huyện với 425 học sinh tham gia (Tiểu học: 30 học sinh; THCS: 12 học sinh), kết quả: 02 giải Nhất, 04 giải Nhì; 03 giải Ba và 07 giải Khuyến khích; Tuyển chọn 04 học sinh tham dự thi cấp tỉnh sắp tới; Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2023-2024 với 10 học sinh tham gia. Kết quả: 04 giải khuyến khích, đạt tỷ lệ: 40%; Tham gia Hội khoẻ Phù Đổng tỉnh Kon Tum lần thứ IX năm 2024 với 20 Vận động viên từ các cơ sở giáo dục phổ thông tham gia 05 môn thi đấu (cờ vua, điền kinh, đẩy gậy, cạ kheo, cầu lông) đạt 10 huy chương (02 Huy chương Vàng, 01 Huy chương Bạc và 07 Huy chương Đồng).

⁽³³⁾- Đối với Phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi: có 03/03 xã được công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi đạt tỷ lệ 100%. Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp: đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi: đạt tỷ lệ 100%.

- Đối với phổ cập giáo dục Tiểu học: có 03/03 xã được công nhận đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3 đạt tỷ lệ 100%. Trẻ 6 tuổi vào lớp 1: đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi: đạt tỷ lệ 100%.

- Đối với Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở: Số xã được công nhận đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 2: 02/03 xã, tỷ lệ 66.67%; Số xã được công nhận đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 3: 01/03 xã, tỷ lệ 33.33%. Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi: 100%.

- Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện chưa có tình trạng học sinh bỏ học ở các cấp.

- Tiến hành mở 03 lớp Xóa mù chữ trên địa bàn 02 xã Ia Đal và Ia Toi, với 70 học viên tham gia.

⁽³⁴⁾ Tại Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 29/3/2024

⁽³⁵⁾+ Tuyên huyện: Số lượt khám bệnh 2.081 lượt, giảm 1.1% so với cùng kỳ năm 2023; số lượt điều trị nội trú 194 lượt, giảm 3 % so với cùng kỳ năm 2023; công suất sử dụng giường bệnh: 21.3%, cao hơn cùng kỳ năm 2023, (30/4/2023: 17.8%).

+ Tuyên xã: Tổng số lượt khám bệnh, chữa bệnh: 1.209 lượt, giảm 4.7% so với cùng kỳ năm 2023.

+ Hoạt động cận lâm sàng: các hoạt động cận lâm sàng như xét nghiệm, siêu âm, X-quang được triển khai đầy đủ. Tổng số lượt xét nghiệm: 2.042 lượt, siêu âm: 363 lượt, X-Quang: 414 lượt.

⁽³⁶⁾Tính đến 30/4/2024, Tiêm chủng đầy đủ 25/214 đạt 11,6%; tiêm vắc xin viêm gan B trong vòng 24 giờ sau khi sinh 39/214 đạt 18,2%; tiêm UV2+ cho PNCT 33/190 đạt 17,3%; tiêm viêm não Nhật Bản mũi 1: 44/211 đạt 20,8%; mũi 2: 38/211 đạt 18,1%; mũi 3: 24/11 đạt 11,3%; tiêm Sởi-Rubella (trẻ 18 tháng tuổi) 31/214 đạt 14,5%; tiêm DPT mũi 4 (trẻ 18 tháng tuổi) 35/214 đạt 16,4%. Không để xảy ra tai biến trong quá trình tiêm chủng.

⁽³⁷⁾Tổ chức cân, đo trẻ em 3 tháng/lần. Kết quả thực hiện đến 30/4/2024 đạt: Tỷ lệ Cân nặng/Tuổi: 11,5%; Chiều cao/Tuổi: 18,0%.

⁽³⁸⁾ Cung cấp các biện pháp tránh thai miễn phí như vòng, thuốc uống tránh thai đến với người dân có nhu cầu sử dụng đến tận các thôn trên địa bàn huyện: Tổng số cặp vợ chồng sử dụng các biện pháp tránh thai: 793 ca trong đó: Vòng tránh thai 28 ca, Thuốc tiêm tránh thai 165 ca, Thuốc uống tránh thai 440 ca....

d) Văn hóa - thể thao; thông tin - truyền thông; khoa học và công nghệ

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, chương trình nghệ thuật chào năm mới 2024 với chủ đề “Giai điệu mùa Xuân”, tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Với chủ đề “Xuân biên cương - Niềm tin và khát vọng” và các hoạt động thể dục - thể thao³⁹ chào năm mới 2024. Tổ chức thành công ngày chạy Olympic vì sức khỏe người dân năm 2024; với đông đảo công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện tham gia. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Ia H'Drai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2024-2029 và Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ia H'Drai lần thứ II năm 2024, nhiệm kỳ 2024-2029. Công tác thông tin tuyên truyền được duy trì có hiệu quả⁽⁴⁰⁾. Hoạt động phát sóng truyền thanh ổn định, duy trì các cụm loa tại các khu vực dân cư, điểm dân cư. Trang thông tin điện tử huyện thường xuyên cập nhật tin bài, các văn bản của Đảng, Nhà nước và tình hình kinh tế - xã hội địa phương.

- Đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân trên địa bàn huyện từng bước được nâng lên, các phong trào, cuộc vận động xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, xây dựng nông thôn mới, ... đã và đang phát huy được sức mạnh, tinh thần đoàn kết các dân tộc, giữ gìn và phát huy nhiều nét văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã và đang tạo nên những chuyển biến tích cực trong nhận thức cũng như ý thức gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; tăng thêm tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, tình làng nghĩa xóm; cùng giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa lành mạnh. Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa đạt 81,59%; tỷ lệ thôn, làng đạt danh hiệu văn hóa đạt 100%.

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ cộng đồng được đầu tư xây dựng, có 21/21 thôn có nhà văn hóa, nơi sinh hoạt cộng đồng, thiết chế văn hóa, thể thao ở các khu dân cư được phát triển đồng bộ, đảm bảo khả năng hưởng thụ văn hóa thể thao của người dân.

³⁹ Các môn Cờ tướng và Bóng chuyền 4*4 mở rộng thu hút hơn 80 vận động viên và đông đảo nhân dân tham gia

⁽⁴⁰⁾ Một số nội dung tuyên truyền trọng tâm như: Bảo vệ sức khỏe trước thời tiết rét đậm, rét hại; phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi; phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em; biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; chính sách BHXH, BHYT; CVĐ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; đảm bảo ATTP, ATGT dịp Tết và mùa Lễ hội xuân năm 2024; một số quy định cần biết về nghĩa vụ quân sự; bảo vệ môi trường; phòng, chống các dịch bệnh (lở mồm long móng, cúm gia cầm; bệnh liên cầu lợn ở người); phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ qua biên giới, cửa khẩu; phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô; 07 Chuyên mục phát thanh: Chuyển đổi số; Cải cách Hành chính; Nông thôn mới; Phát triển lâm nghiệp bền vững; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nhân diện và đấu tranh; các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn cho các đối tượng; đảm bảo ATTP, ATGT dịp Tết và mùa Lễ hội Xuân 2024; mục đích, ý nghĩa của Lễ ra quân đầu năm; tham gia nghĩa vụ quân sự là nghĩa vụ và trách nhiệm thiêng liêng của mỗi công dân; Thư ngỏ: Hưởng ứng “Chiến dịch truyền truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng” trên địa bàn tỉnh; phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô; vai trò, lợi ích của giun đất đối với môi trường đất và sản xuất nông nghiệp; các biện pháp kỹ thuật về an toàn sinh học trong chăn nuôi lợn; các ngày kỷ niệm: 94 năm Ngày thành lập ĐCSVN (03/02/1932-03/02/2024), 111 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2024); các Chuyên mục: Chuyển đổi số; Nông thôn mới; Cải cách hành chính; Dân tộc và miền núi...

- Khoa học công nghệ: Tiếp tục theo dõi kết quả thực hiện nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ qua các năm như: Mô hình sản xuất rau an toàn theo hướng VietGap; Mô hình nuôi Cá chạch lấu trên lồng bè trên lồng hồ Thủy điện Sê San 4; Mô hình trồng thử nghiệm và chăm sóc cây Cherry; Mô hình: Nuôi thử nghiệm Ba ba sinh sản và Ba ba thương phẩm; Triển khai thực hiện nhiệm vụ Nhân rộng mô hình cá Chình hoa (*bông*) trong lồng hồ thủy điện Sê San 4; Mô hình nuôi thử nghiệm cá Hồ trong lồng bè trên hồ Sê San 4, tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ Khoa học công nghệ năm 2024 theo quy định.

3. Về Nội vụ, tư pháp, thanh tra

- *Nội vụ, tư pháp*: Phê duyệt Quyết định tuyển dụng viên chức ngành giáo dục đối với 24 trường hợp; công tác cán bộ⁽⁴¹⁾ đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức⁽⁴²⁾ được chú trọng quan tâm; Công tác khen thưởng kịp thời, đúng đối tượng⁽⁴³⁾; Tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành

⁽⁴¹⁾ Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện: Miễn nhiệm chức vụ Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Ia Dom; Miễn nhiệm và bổ nhiệm Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự xã Ia Đal; Quyết định cho công chức, viên chức chuyển công tác đối với 01 trường hợp; Quyết định bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý đối với 02 trường hợp; Tiếp nhận, bổ nhiệm đối với 02 trường hợp; Miễn nhiệm và bầu Chủ tịch UBND xã Ia Toi; giao kiêm nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với 01 trường hợp; Quyết định miễn nhiệm và bổ nhiệm Trưởng Ban tiếp công dân huyện đối với 02 trường hợp; Bổ nhiệm lại đối với 01 trường hợp; Điều động công chức đối với 06 trường hợp; Quyết định thôi biệt phái đối với 01 trường hợp; Quyết định thôi việc theo nguyện vọng đối với 02 trường hợp; Cho liên hệ công tác đối với 02 trường hợp; Công nhận hết thời gian tập sự đối với 02 trường hợp; Quyết định phân công công tác cho công chức cấp huyện đối với 09 trường hợp; đề xuất giới thiệu nhân sự bầu bổ sung vào chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai, nhiệm kỳ 2021 -2026 đối với 02 trường hợp; Nâng lương thường xuyên đối với 11 trường hợp; Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 26 trường hợp viên chức ngành giáo dục; Công nhận hết thời gian tập sự và bổ nhiệm vào hạng chức danh nghề nghiệp đối với 01 trường hợp.

⁽⁴²⁾ Đăng ký đào tạo bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng và tương đương đối với 08 trường hợp; Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; đăng ký tham gia Lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác cải cách hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh năm 2024; đăng ký danh sách cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024; đăng ký CBCC xã tham gia các khóa bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ theo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; đăng ký bổ sung cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương đối với 02 trường hợp; đăng ký tham gia tập huấn nghiệp vụ lập hồ sơ lưu trữ trên môi trường mạng cho công chức, viên chức cấp huyện và cán bộ, công chức cấp xã đối với 10 trường hợp; đăng ký danh sách cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ công tác dân vận năm 2024 đối với 09 trường hợp; Quyết định cử công chức lãnh đạo tham gia lớp Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương - Khoá 5, năm 2024 đối với 07 trường hợp.

⁽⁴³⁾ Quyết định khen thưởng đối với 8 tập thể và 36 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ và kế hoạch được giao năm 2023, Quyết định tặng danh hiệu Lao động tiên tiến cho 55 cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân huyện (chưa giữ chức vụ); Quyết định khen thưởng cho các cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ và kế hoạch được giao năm 2023 cho 04 cá nhân; Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Ngân hàng chính sách xã hội năm 2023 đối 09 tập thể và 32 cá nhân; khen thưởng thành tích tiêu biểu trong công tác xây dựng nông thôn mới năm 2023 đối với 03 tập thể, 07 cá nhân; khen thưởng cho các công dân tình nguyện lên đường nhập ngũ, làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc năm 2024 đối với 13 cá nhân; Kế hoạch phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai; Quyết định khen thưởng cho 03 tập thể, 01 hộ gia đình và 08 cá nhân có thành tích trong phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" năm 2023; khen thưởng cho 02 tập thể và 10 cá nhân có thành tích thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy; khen thưởng cho 09 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững" trên địa bàn huyện; khen thưởng cho 01 tập thể và 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh ngăn chặn hành vi vi phạm khai thác rừng trái pháp luật; Quyết định khen thưởng cho 08 tập thể và 11 cá nhân có thành tích tiêu biểu, điển hình trong " Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" năm 2024; Khen thưởng danh hiệu thi đua cho các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ và kế hoạch được giao năm 2023; Tham gia góp ý dự thảo văn bản để tổ chức Hội nghị kỷ kết năm 2024, cụm thi đua số 02 các huyện, thành phố..

chính nhà nước các cấp, kiểm tra đột xuất về hoạt động công vụ và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2024. Triển khai thực hiện Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong chỉ số cải cách hành chính năm 2023⁴⁴; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

- Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật⁴⁵; Ủy ban nhân dân các xã đã tổ chức 23 cuộc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước với 2.280 lượt người tham gia⁴⁶; tổ chức triển khai 01 Hội thi tìm hiểu pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2024 với sự tham gia 06 đội thi với 200 lượt gia tại Ủy ban nhân dân xã Ia Đal. Công nhận 03/03 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện; Phòng tư pháp và Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về quản lý tư pháp, hộ tịch và chứng thực đảm bảo theo quy định⁴⁷.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện tiếp tục được chú trọng⁴⁸. Chỉ số Chỉ số PAR INDEX (*chỉ số cải cách hành chính*) và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (*DDCI*) được tăng cường.

⁴⁴ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 29/2/2024 của Ủy ban nhân dân huyện

⁴⁵ Gồm: 21 cuốn Tập văn bản xử lý vi phạm hành chính; 06 cuốn Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ chuẩn tiếp cận pháp luật; 09 cuốn Hỏi – Đáp pháp luật về giao thông đường bộ; 09 cuốn tài liệu hỏi đáp các quy định của pháp luật về đấu giá, thừa phát lại; 09 cuốn tài liệu hỏi đáp các quy định pháp luật về giám định tư pháp; 18 cuốn thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật; 21 cuốn Tập san số 106 (5-2023); 09 cuốn Hỏi – Đáp pháp luật liên quan đến khám bệnh, chữa bệnh; 18 cuốn thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật số 03/2023; 06 cuốn VBQPPL của HĐND và UBND tỉnh KT năm 2022; 15 cuốn tài liệu hỏi đáp các quy định pháp luật về công chứng, chứng thực.

⁴⁶ Xã Ia Toi đã tuyên truyền 5 đợt với 995 lượt người tham gia, cấp phát 200 tờ gấp pháp luật, sách báo...; Xã Ia Dom đã tuyên truyền 10 đợt với 950 lượt người tham gia, cấp phát 1000 tờ gấp pháp luật; Xã Ia Đal đã tuyên truyền 8 đợt với 380 lượt người tham gia, cấp phát 250 tờ gấp pháp luật...

⁴⁷ Từ đầu năm đến nay, Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện đăng ký cải chính hộ tịch **01** trường hợp, đăng ký thay đổi hộ tịch **01** trường hợp; Ủy ban nhân dân các xã đã thực hiện đăng ký khai sinh **83** trường hợp; đăng ký kết hôn **30** trường hợp; đăng ký khai tử **10** trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân **74** trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch **53** trường hợp; thay đổi cải chính hộ tịch cho người dưới 14 tuổi, bổ sung hộ tịch **05** trường hợp; Phòng Tư pháp huyện đã tiếp nhận và giải quyết chứng thực **35** bản sao từ bản chính, thu lệ phí **105.000đ**; Ủy ban nhân dân các xã đã tiếp nhận và giải quyết chứng thực **65** bản sao từ bản chính, thu lệ phí **332.000 đ**; chứng thực chữ ký **21** trường hợp thu phí **280.000đ**; chứng thực hợp đồng giao dịch **50** trường hợp thu phí **2.500.000đ**

⁴⁸Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp nhận 221 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính (trong đó: Trực tuyến 109 hồ sơ; trực tiếp và dịch vụ công ích 55 hồ sơ; từ kỳ trước chuyển qua 57 hồ sơ); đã giải quyết trước hạn 162 hồ sơ (không có hồ sơ trễ hạn); đang giải quyết trong hạn 53 hồ sơ.

+ Ủy ban nhân dân các xã đã tiếp nhận 376 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính (trong đó: Trực tuyến 250 hồ sơ; trực tiếp và dịch vụ công ích 126 hồ sơ); đã giải quyết 376 hồ sơ (trong đó: Trước hạn 375 hồ sơ chiếm tỷ lệ 99,7%, trễ hạn 1 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,3%).

+ Tỷ lệ số hóa hồ sơ Ủy ban nhân dân huyện đạt 78,9%; Ủy ban nhân dân xã Ia Dom đạt 81,4%; Ủy ban nhân dân xã Ia Đal đạt 76,3%; Ủy ban nhân dân xã Ia Toi đạt 82,2%.

- Duy trì trực tiếp công dân thường xuyên, định kỳ (ngày 05 và ngày 22 hằng tháng). Từ đầu năm đến nay, có 06 lượt tiếp công dân trên 7 công dân⁽⁴⁹⁾, tiếp nhận 05 đơn⁽⁵⁰⁾ (Trong đó: 01 đơn khiếu nại; 04 đơn kiến nghị) chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai, đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm, đảm bảo hiệu quả các quan điểm, mục tiêu của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nhất là các Kết luận, chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo của tỉnh, Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Đã hoàn thành công tác kê khai tài sản hằng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức⁽⁵¹⁾. Hoàn thành công tác thanh tra tại Ủy ban nhân dân xã Ia Dom, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

4. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại

- Tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh biên giới, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định. Các cơ quan chức năng đã xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm pháp luật theo trình tự pháp luật⁽⁵²⁾, công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện Ia H'Drai được triển khai quyết liệt⁽⁵³⁾. Nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự năm 2024

⁽⁴⁹⁾ Kết quả giải quyết: Qua tiếp công dân, các vụ việc của công dân đã được hướng dẫn, giải thích, xem xét, xử lý kịp thời. Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo, đồng thời giao cho các cơ quan, đơn vị chuyên môn tham mưu việc xử lý, giải quyết đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Nhằm tránh tình trạng bức xúc đông người, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp và tạo lòng tin của nhân dân đối với cơ quan nhà nước, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

⁽⁵⁰⁾ Đối với đơn khiếu nại: đã tiếp nhận, thụ lý, trả lời công dân đúng quy định và đã giải quyết xong.

- Đối với đơn kiến nghị: 03 đơn đủ điều kiện xử lý giải quyết: đã chuyển cho Ủy ban nhân dân xã giải quyết theo thẩm quyền; 01 đơn kiến nghị không đủ điều kiện đã hướng dẫn công dân viết lại đơn.

⁽⁵¹⁾ Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm tổ chức việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và hằng năm là 23 đơn vị; Số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và hằng năm, năm 2023 là 62 người; Số bản Kê khai tài sản, thu nhập hằng năm đã được công khai: 62 bản (Trong đó: Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết là 50 bản; Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp là 12 bản) Hiện nay, đang chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 theo quy định.

⁽⁵²⁾ Tổng số vụ án, bị can Cơ quan Cảnh sát điều tra thụ lý trong kỳ: 16 vụ - 20 bị can, trong đó: Khởi tố mới: 07 vụ - 12 bị can; Số vụ án kỳ trước chuyển sang: 08 vụ - 07 bị can; Số vụ án cơ quan khác chuyển đến: 01 vụ - 01 bị can “Vận chuyển hàng cấm”. Kết quả điều tra: Kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố: 12 vụ - 18 bị can (tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2023). Chuyển cơ quan điều tra có thẩm quyền: 01 vụ - 02 bị can. Tạm đình chỉ điều tra vụ án hình sự: 03 vụ - 00 bị can (Bằng so với cùng kỳ năm 2023).

- Phạm tội về trật tự xã hội: xảy ra 03 vụ - 06 đối tượng thực hiện hành vi phạm tội (giảm 07 vụ - 21 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023). Chủ yếu các loại tội là: Cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản; đánh bạc. Nổi lên là các nhóm phạm tội về xâm phạm tính mạng, sức khỏe con người và phạm tội xâm phạm sở hữu, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm.

- Phạm tội và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ: xảy ra 02 vụ - 04 đối tượng (tăng 02 vụ - 04 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023).

- Phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy: xảy ra 02 vụ - 03 đối tượng (tăng 02 vụ - 03 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023).

- Tổng số tiếp nhận, thụ lý: 16 tin - 25 đối tượng (bằng so với cùng kỳ năm 2023: 16 tin). Tin mới: 10 tin - 16 đối tượng. Tin từ kỳ trước chuyển qua: 06 tin - 09 đối tượng. Số tin báo đã giải quyết 15/16 tin (đạt 93,75%); Hiện đang xác minh: 01 tin - 01 đối tượng.

⁽⁵³⁾ Qua tuần tra, kiểm soát phát hiện 160 trường hợp vi phạm TTATGT, ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 129 trường hợp vi phạm (127 trường hợp phạt tiền, 02 trường hợp phạt cảnh cáo), nộp kho bạc Nhà nước 166.350.000đ (một trăm sáu mươi sáu triệu ba trăm năm mươi nghìn đồng), tước giấy phép lái xe có thời hạn 04 trường hợp, tạm giữ 56 xe mô tô, 105 giấy tờ các loại. Trong kỳ, xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông. Thiệt hại: 03 người

được triển khai đảm bảo; tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2024⁵⁴, tỷ lệ giao quân đạt **100%** theo kế hoạch.

- Công tác đối ngoại tiếp tục được quan tâm triển khai. Đã tổ chức đón tiếp Đoàn công tác của các huyện On-đun-mia và huyện Tà-veng, tỉnh Ra-ta-na-ki-ri, Vương quốc Campuchia sang thăm, giao lưu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Qua đó duy trì mối quan hệ hữu nghị, góp phần bảo vệ đường biên, cột mốc, đảm bảo chủ quyền quốc gia, an ninh biên giới, thực hiện tốt Hiệp định, Quy chế, công tác phân giới cắm mốc Việt Nam - Campuchia.

(Kèm theo Phụ lục thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024).

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Trong 6 tháng đầu năm 2024, một số nhiệm vụ trọng tâm được triển khai, thực hiện tốt, đó là: Công tác chỉnh trang đô thị khu Trung tâm hành chính và các cụm dân cư các xã đón Tết Nguyên đán và xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo, tạo cảnh quan khang trang, sạch đẹp, văn minh; hoạt động chăm lo Tết cho người nghèo, gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội được kịp thời, chu đáo; thương mại dịch vụ phát triển, đáp ứng tốt nhu cầu mua bán của người dân, kiểm soát tốt cung cầu, giá cả thị trường; các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát, giữ vững an ninh trật tự, không để xảy ra vi phạm tệ nạn xã hội; nhanh chóng triển khai thủ tục đầu tư theo kế hoạch đầu tư công năm 2024 và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư đang thực hiện... Quốc phòng, an ninh tiếp tục được duy trì giữ vững và ổn định.

2. Hạn chế:

- Tiến độ giải ngân thực hiện vốn đầu tư công và vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm.

- Thu ngân sách Nhà nước chưa đạt theo tiến độ so với dự toán và cùng kỳ năm trước; tình hình tai nạn giao thông chưa được kiểm chế; công tác quản lý đất đai, quy hoạch, giáo dục, đào tạo có mặt còn hạn chế.

3. Nguyên nhân:

- Một số chủ đầu tư chưa tập trung triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

- Một số tiểu dự án, dự án (*vốn sự nghiệp*) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia không có nhu cầu, đối tượng thực hiện. Hướng dẫn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia còn có khó khăn vướng mắc, dẫn đến trình tự, thủ tục đầu

chết, 03 người bị thương, 04 xe mô tô và 01 xe ô tô hư hỏng, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 10.000.000^d (*mười triệu đồng*).

⁵⁴ Tổng số có 13 thanh niên lên đường nhập ngũ, trong đó 08 công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự được giao cho Trung đoàn Bộ binh 990 thuộc Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Kon Tum và 05 công dân thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân tại Công an tỉnh Kon Tum.

tư kéo dài, đồng thời các chủ đầu tư có lúc chưa chủ động trong tháo gỡ khó khăn, triển khai.

- Thu ngân sách phụ thuộc nhiều vào các dự án khai thác quỹ đất, nguyên do ảnh hưởng từ thị trường bất động sản nên nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện năm 2024 khó khăn, dẫn đến nguồn thu ngân sách trong cân đối chưa đạt.

- Ý thức chấp hành pháp luật về quy hoạch, đất đai, xây dựng, an toàn giao thông... của một bộ phận người dân còn hạn chế.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Trong 6 tháng cuối năm 2024, các cấp, các ngành tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc đẩy mạnh tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; thực hiện các nghị quyết, quyết định, chương trình hành động triển khai thực hiện của các cấp, các ngành; khắc phục có hiệu quả các hạn chế, khuyết điểm đã nêu trên... trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các chỉ tiêu chủ yếu tiếp tục thực hiện 6 tháng cuối năm 2024

- Tổng giá trị sản xuất thực hiện tăng thêm 5.555 tỷ đồng. Trong đó, Nông - Lâm - Thủy sản đạt 1.392 tỉ đồng; Công nghiệp - Xây dựng đạt 3.971 tỷ đồng; Thương mại - Dịch vụ đạt 192 tỷ đồng..

- Đàn bò tăng thêm 67 con; Số lồng nuôi thủy sản tăng thêm 16 lồng.

- Sản lượng lương thực có hạt tăng thêm 1.182 tấn; Cà phê nhân tăng thêm 260 tấn; Cao su mũ tươi tăng thêm 66.908 tấn; Sản tăng 34.200 tấn; Mía tăng 1.542 tấn

- Sản phẩm chăn nuôi chủ yếu tăng thêm 2.597 tấn, trong đó thịt lợn thêm 835 tấn; Sản lượng khai thác thủy sản tăng thêm 30 tấn.

- Thu ngân sách phần đầu đạt mức cao nhất.

- Giải ngân trên 95% kế hoạch vốn đầu tư công được giao.

- Tổng mức doanh thu hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng thêm 205 tỷ đồng.

- Tổng lượt khách du lịch tăng thêm 650 người.

- Xã Ia Toi đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới; duy trì và nâng cao mức đạt chuẩn nông thôn mới của xã Ia Dom và xã Ia Đal.

- Số hợp tác xã thành lập mới 01 hợp tác xã.

- Dân số trung bình tăng thêm 1.495 người để dân số trung bình cuối năm 2024 đạt 17.000 người.

- Số người được giải quyết việc làm tăng thêm 521 người.

- Năm học 2024-2025 tổng số học sinh toàn huyện đạt 4.150 học sinh.

- Tỷ lệ thôn đạt danh hiệu thôn Văn hóa 100%.
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội đạt 50,4%, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 43,92%.
- Phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt 3.03%.
- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt (thành thị và nông thôn) được thu gom và xử lý đạt 47,25%

(kèm theo phụ lục kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2024)

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

3.1. Về kinh tế

- Tăng cường hướng dẫn kê khai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các điểm dân cư đủ điều kiện, tăng tỷ lệ hộ dân cư được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tiếp tục triển khai các thủ tục thực hiện lập quy hoạch xây dựng vùng huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2040 .

- Tăng cường quản lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thu hồi, giải phóng mặt bằng và tập trung nguồn lực tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện các dự án trọng điểm của huyện; nhất là vào các tháng mùa khô; khắc phục các hạn chế để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục triển khai đấu giá quyền sử dụng đất tại 104 thửa đất⁽⁵⁵⁾ thuộc các lô đất Điểm dân cư số 41 Trung tâm hành chính xã Ia Toi.

- Thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2024; phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu trồng rừng, cây phân tán và các loại cây chủ lực của huyện như cao su... Tăng cường theo dõi quản lý và hướng dẫn nhân dân sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản; Thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi và cây trồng; triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống và xử lý dứt điểm các ổ dịch khi phát hiện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung các văn bản của các cấp, ngành, địa phương về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng⁽⁵⁶⁾. Tăng cường kiểm tra, giám sát để phát hiện và xử lý hoặc tham mưu xử lý nghiêm trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, tiêu cực, bao che, tiếp tay cho các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp. Ủy ban nhân dân các xã phối hợp với chủ rừng tăng cường công tác nắm bắt thông tin; rà soát, xác định các khu vực trọng điểm có thể xảy ra phá rừng, khai thác, mua bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

⁽⁵⁵⁾Tổng diện tích 46.253,2 m²; Tổng giá khởi điểm là 28.944.812.000 đồng.

⁽⁵⁶⁾ Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 01-12-2023 của Tỉnh ủy Kon Tum về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17-8-2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng”; Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 05-5-2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Chương trình số 51-CTr/HU ngày 06-01-2022 thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 25-11-2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển lâm nghiệp bền vững đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật,..

- Phân đầu xây dựng, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã Ia Toi đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2024. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, tiếp tục thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới của huyện, xã theo kế hoạch. Chỉ đạo tập trung quán triệt, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư năm 2024 trên địa bàn huyện, tiếp tục theo dõi tình hình sinh sống của các hộ di dân đến địa bàn huyện theo Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch, phương án thu hút, bố trí dân cư vào Điểm dân cư số 66, thôn Ia Ddowrr, xã Ia Toi.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, khoáng sản, môi trường; làm tốt công tác vệ sinh môi trường nông thôn. Tiếp tục theo dõi, phối hợp với các Sở, ban ngành có liên quan để tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện xây dựng phương án giá nước sinh hoạt trước khi trình cấp thẩm quyền xem xét, phê duyệt và nghiên cứu lập phương án giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện. Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc củng cố, kiện toàn, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ Khoa học công nghệ năm 2024 theo quy định.

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện. Nghiêm túc thực hiện việc củng cố, kiện toàn, phát triển các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn, trong đó hướng dẫn, kêu gọi hỗ trợ để thành lập được 01 hợp tác xã kiểu mẫu để nhân rộng mô hình kinh tế tập thể trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người đồng bào dân tộc thiểu số cải tạo vườn tạp để trồng các loại cây có hiệu quả kinh tế, tăng thu nhập.

- Đẩy mạnh phát triển ngành thương mại, dịch vụ; sớm thành lập Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện. Chủ động tham gia, đề xuất để sớm hoàn thành các thủ tục liên quan đến việc mở Cửa khẩu phụ Hồ Le để thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư. Khẩn trương triển khai có hiệu quả mô hình du lịch làng chài Sê San gắn với bảo tồn nghề khai thác, nuôi trồng thủy sản trên lòng hồ Sê San 4 và gắn với các điểm du lịch trên địa bàn huyện năm 2024.

3.2. Về văn hóa - xã hội.

- Có giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo trên địa bàn, khắc phục tối đa các hạn chế, tồn tại được các đoàn kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ ra; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ

thông 2024. Triển khai có hiệu quả công tác tuyển sinh đầu cấp năm 2024-2025 để huy động có hiệu quả học sinh ra lớp gắn với công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp.

- Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh; làm tốt công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; bảo trợ xã hội qua tài khoản không dùng tiền mặt 100%. Triển khai thực hiện tốt các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025, năm 2024; rà soát đầy đủ, đúng nhu cầu gửi các cơ quan chủ quản để có biện pháp triển khai thực hiện cơ chế đặc thù.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao, văn nghệ quần chúng, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đời sống văn hóa ở khu dân cư; phát huy, bảo tồn các giá trị văn hóa tốt đẹp các dân tộc trên địa bàn.

3.3. Về nội vụ, tư pháp, thanh tra

- Rà soát, kiện toàn các Ban, Hội đồng... để phù hợp với tình hình của địa phương; tham mưu sắp xếp tổ chức bộ máy, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn theo Nghị định 108-NĐ/CP; tăng cường phát huy vai trò của người đứng đầu, tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; nâng cao chất lượng, nội dung tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo theo quy định; nhất là các nội dung tại Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân huyện, nội dung về chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tiếp tục kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện năm 2024. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với các chức sắc, chức việc, tín đồ, tôn giáo trên địa bàn.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý nhà nước. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch, đăng ký hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi theo thẩm quyền quy định tại Luật Hộ tịch; Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch. Hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch.

3.4. Về quốc phòng, an ninh, đối ngoại

- Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch. Thường xuyên truy quét, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, trong đó thực hiện có hiệu quả kế

hoạch xóa trắng ma túy trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông, phân đấu giảm tai nạn giao thông cả 03 tiêu chí.

- Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ tại các xã, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

- Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường... Nghiêm túc thực hiện các vụ việc sai phạm đã được thanh tra, kiểm toán kết luận chỉ ra...

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các huyện giáp ranh; đẩy mạnh công tác ngoại giao nhân dân; củng cố và tăng cường mối quan hệ đoàn kết hữu nghị với các huyện giáp ranh thuộc tỉnh Ratarakiri, Vương quốc Campuchia.

Trên đây là Báo cáo chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng